

KVINDE<sup>1902</sup>  
HJEMMET  
EN NY BEGYNDELSE

---

# Årsberetning

2023

# KVINDEHJEMMET

<b>Forord</b>	<b>3</b>
<b>01</b>	
<b>Indsatser dokumenteres, opdateres eller kvalificeres</b>	<b>4</b>
Indsats mod psykisk vold	5
Inspiration udefra	5
<b>Kompleksiteten øges - kerneopgaven udvikles</b>	<b>6</b>
Ændringer i medarbejderstaben	7
<b>Kvindehjemmet fylder år</b>	<b>9</b>
<b>Animationsfilm med Børnetræet tager form</b>	<b>9</b>
<b>Besøg på Kvindehjemmet</b>	<b>10</b>
<b>De ydre rammer under behandling</b>	<b>10</b>
<b>02</b>	
<b>Det politiske landskab</b>	<b>11</b>
§109 til revision	11
Partnerdrab får sin egen handlingsplan	11
Børnenes rettigheder styrkes	11
Det blev sagt i 2023	12
Kvindehjemmet i medierne	14
<b>03</b>	
<b>Begivenheder i huset</b>	<b>15</b>
For alle i huset	15
Særligt for kvinder	15
For mødre og børn	15
Begivenheder for personalet	16
Repræsentation i eksterne fagmiljøer og interessefora	16
Kildehenvisninger	17

# DR RO R FO LE

2023 var et år, hvor partnervold og partnerdrab for alvor ramte den offentlige samtale. I juni måned offentliggjorde regeringen en handlingsplan mod partnervold og partnerdrab, hvor en række af punkterne lagde vægt på tidlig opsporing af vold. Senere på året kom DR-dokumentaren 'Indefra med Anders Agger', der tog flere 100.000 seere med ind på kvindekrisecentrene og var med til at sætte sprog og ansigt på den vold, som er hverdagen for mange kvinder.

Handlingsplanen var på flere måder en sejr, når det kommer til kønsbaseret vold, da den meget eksplicit lægger vægt på, at vold i nære relationer er et samfundsansvar og et ligestillingsproblem. Dette kommer i forlængelse af flere års pres fra aktører på området, og er et meget vigtigt skridt på vejen til at forebygge partnervold og i sidste ende partnerdrab. Netop at anerkende, at det er et ligestillingsproblem, der i høj grad skal løses i samarbejde mellem en række samfundsaktører - og ikke et individuelt problem.

I denne her årsberetning kigger vi nærmere på det politiske landskab inden for vores område, men vi vender også blikket indad, mod de interne processer på Kvindehjemmet, som er blevet taget op til revision i 2023. Et arbejde, der først lige er begyndt, og som kommer til at strække sig over de kommende år. Et arbejde, der skal være med til sikre, at vores faglige praksis er tidssvarende, og det skal også bidrage til at fastholde kvindekrisecentrenes samfundsrelevans nu og i fremtiden. Det drejer sig blandt andet om et øget fokus på kvalitetssikring af vores data, løbende, faglig kvalificering af vores indsatser og dybere analyser og forståelse af vores målgruppe og voldens konsekvenser. En del af det er at bruge og udvikle vores årsstatistik, så vi i højere grad arbejder med den faktiske data fremfor den oplevede virkelighed. Fremadrettet vil vi løbende bruge data i vores udviklingsarbejde af kerneopgaven, så vi sammen får kvalificeret vores arbejde. Vi skal i endnu højere grad sætte vores viden og arbejdsprocesser i system, så vores faglighed har et stærkt fundament at stå på.

Årsberetningen kommer også forbi tre internationale besøg, der alle havde fokus på rettigheder for voldsudsatte kvinder. Ikke mindre end tre vandskader og et virksomhedsseminar, hvor der var fokus på læring fra andre krisecentre.

Årsberetningen er inddelt i tre afsnit, hvor den første omhandler interne processer i huset. Andet afsnit omhandler den politiske kontekst, som Kvindehjemmet opererer i, og tredje afsnit kommer omkring den række af aktiviteter, der har været i huset i løbet af året.

Tak for et godt samarbejde og god læselyst.  
Katrine Nordbjærg, forstander på Kvindehjemmet

# Indsatser dokumenteres, opdateres eller kvalificeres

På Kvindehjemmet har vi lang erfaring i at arbejde med kvinder og børn, der er udsat for vold, og derfor ved vi, at kvinder og børns vej væk fra vold er kompleks – og at kompleksiteten hele tiden udvikler sig. Ikke blot fordi voldsformerne ændrer og udvikler sig, det samme gør lovgivningen på området. Derudover gør forskning på området os hele tiden klogere på, hvordan vold påvirker kvinder og børn. Det stiller større krav til os som krisecenter.

Som krisecenter er det vigtigt, at vi hele tiden er skarpe på vores målgruppevurdering og ikke mindst på hvilke ydelser vi leverer – begge har vi arbejdet med løbende gennem de sidste par år blandt andet sammen med Social Respons. En del af målgruppevurderingen var at kigge på opholdslængder for kvinderne. Vi arbejder med vores målgruppevurderinger, for hele tiden at være skarpe på, hvordan kvinderne har gavn af krisecenterindsatsen – det giver os muligheden for at stille helt skarpt på vores kerneydelse. Kun på den måde kan

” Kvinder og børns vej væk fra volden er kompleks - og kompleksiteten udvikler sig hele tiden

vi fastholde vores troværdighed som krisecenter og hjælpe de kvinder og børn, der har brug for det.

En af del af at blive helt skarpe på vores kerneydelse har været at udforme ydelseskataloger for de forskellige teams. På virksomhedsseminaret i 2023 præsenterede de forskellige fagteams deres ydelser – det blev tydeligt, at det er noget, der løbende skal formidles og drøftes. Der sker hele tiden udvikling og ændringer internt i de faglige teams, og det er vigtigt, at vi på tværs af teams er opdaterede på hinandens indsatser.

En opdatering af de forskellige teams' ydelseskataloger skal give en systematik i vores ydelser på tværs af både arbejdsplaner og medarbejdere. Det arbejde begyndte i Q-teamet, hvor deres konkrete ydelser blev gennemgået – både dem, der handler om de individuelle indsatser, men også gruppeindsatser, herunder aktiviteter i fællesskab og den

generelle trivsel på etagerne. Arbejdet er foregået i et tæt samarbejde mellem ledelsen og Q-teamet, og det skal sikre, at indsatser og prioriteringer hviler på et solidt fagligt fundament.

I processen med at opdatere Q-teams ydelseskatalog blev der også etableret en koordinatorfunktion i Q-team, der går på tværs af alle medarbejderne i huset. Funktionen er, i tråd med opdateringen af ydelseskataloget, et ønske om at skabe en sammenhæng og kontinuitet i de indsatser og aktiviteter, vi tilbyder til alle i huset. I første omgang er de eksisterende ydelser blevet afdækket, og derefter er der blevet lavet årshjul for aktiviteter hen over året og hvilke medarbejdere, der har ansvaret for dem. Det omfatter blandt andet oplæg om vold, grupper med fokus på voldsbearbejdelse og den genopbyggende del, fællesaktiviteter og samtale-saloner. Aktiviteterne er for alle kvinderne med formålet om at styrke deres trivsel i huset, men også at klæde dem endnu bedre på til at leve et liv frit for vold.

I forlængelse af arbejdet med Q-teamets ydelseskatalog, er der også blevet arbejdet med socialrådgivernes ydelser og rammerne for deres arbejde. Socialrådgivernes arbejde er både samtaler med råd og vejledning og strukturerede samtaleforløb. Fokus har særligt været på at sætte rammerne for de strukturerede samtaler og udarbejde en klar ramme for dem. I medarbejdergruppen har der været stort fokus på at forene ambitionen om nogenlunde faste rammer for kvindernes forløb, samtidig med at der skal være plads til kvindernes forskellighed, og en respekt og plads til at det voldsfaglige arbejde forløber i forskellige tempi. Målet i arbejdet er, at alle kvinderne på Kvindehjemmet, i udgangspunktet, tilbydes samme ydelser, og at det derefter er op til socialrådgiverne at forholde sig til, hvordan de enkelte forløb skal se ud.

Alle teams skal igennem en proces, hvor deres ydelser rammesættes og systematiseres, og som det sidste team, påbegyndte Børnetræet den proces i 2023 med bl.a. faste møder med souschef, Luiza Bertolucci, med henblik på at udvikle og bringe ledelsen tættere på den børnefaglige indsats. Det omfattede også to workshops med en ekstern facilitator. Fokus var på faglige ambitioner og ressourcer, deres ydelseskatalog og det tværfaglige samarbejde med de andre teams.

Arbejdet fortsætter ind i 2024, hvor børneteamet udvides med en psykolog og en pædagogisk medarbejder.

## Indsats mod psykisk vold

Karakteren af den vold, de kvinder, der bor på Kvindehjemmet er udsat for, ændrer sig hele tiden. Digital vold og psykisk vold er et af de områder, hvor vi på Kvindehjemmet har valgt at lægge et øget fokus ved oprettelsen en koordinatorfunktion. Koordinatorfunktionen har fokus på at hjælpe kvinderne og vejlede dem i forhold til at politianmelde de voldsformer, da de er lidt sværere at politianmelde end eksempelvis fysisk vold. Dette kræver også et samarbejde med Politiet, og det ligger i koordinatorfunktionen at bygge bro ud til politikredsene og blive klogere på, hvilket sprog, der bruges om volden de forskellige steder.

Psykisk vold blev gjort ulovligt i 2019, og det har efterfølgende betydet et arbejde på Kvindehjemmet med at blive klogere på, hvordan kvinderne anmelder volden - og hvordan de rent faktisk lykkes med at anmelde det. Fordi det er et forholdsvist nyt område, så kræver det en meget opsøgende indsats og et etableret samarbejde med Politiet. Netop for at vi kan blive klogere og ruste kvinderne bedre til deres møde med Politiet, når de anmelder psykisk vold og digital vold.

For at blive klogere på den digitale vold er der blevet etableret et samarbejde med Dansk Stalkingcenter, der kan hjælpe med at screene kvindernes digitale enheder. At opspore digital vold kræver i nogle tilfælde en stærk faglig kunnen - den har de i Dansk Stalkingcenter, og det er en gevinst for Kvindehjemmet, at de kan hjælpe os på det område.

Koordinatorens samarbejde med Politiet handler også om, at der indsamles erfaringer fra huset, i forhold til hvordan digital og psykisk vold kommer til udtryk. På den måde bidrager den interne praksis på Kvindehjemmet til et mere overordnet arbejde med vold i nære relationer, ved at vores erfaringer kommer ud at leve i et bredere forum end udelukkende på Kvindehjemmet.

## Inspiration udefra

Forud for Kvindehjemmets virksomhedsseminar i 2023 var alle medarbejdere i grupper på besøg på et andet krisecenter. Det blev til besøg på fem andre krisecentre i Danmark, hvor fokus var på de tre pejlemærker, der blev opsat for Kvindehjemmet i 2022. Ved besøgene skulle der derfor være fokus på, hvordan andre krisecentre sikrer en sammenhæng i deres indsats, og hvordan de møder kvinder og børn i deres arbejde med volden. På Kvindehjemmet oplever vi i højere grad, at der bliver stillet spørgsmål til vores ydelser og det grundlag, som vi yder dem på. Det er blandt andet en af årsagerne til, at der er blevet igangsat en proces med at opdatere indsatserne i huset, så de altid tager udgangspunkt i en voldsfaglig begrundelse og nyeste forskning på området.

97 %

af alle kvinderne på Kvindehjemmet har været udsat for psykisk vold

Kilde: Kvindehjemmets årsstatistik

# Kompleksiteten øges - kerneopgaven udvikles

På Kvindehjemmet er vi optagede af, hvordan vi formidler vores faglige vurderinger og viden. Både internt og eksternt, og særligt når vi ser en øget kompleksitet i voldens konsekvenser for kvinderne og børnene. Det er blandt andet på den baggrund, at et ellers godt udtryk, der beskriver husets beboere "det er almindelige kvinder i en ualmindelig situation" skal suppleres med vores faglige perspektiver. For vores værdigrundlag er det samme, som det altid har været. Vi arbejder stadig ud fra, at "anerkendelse er et nøgleord, og vi bestræber os på at have en respektfuld og ikke-bebrejdende tilgang til kvinder og børn". Som krisecenter skal vi først og fremmest være fagpersoner med en voldsfaglighed, der kan hjælpe kvinder og børn, der er udsat for vold.

Vores værdigrundlag skal mærkes og erfares, når vi er sammen, og det skal være vores udgangspunkt for den opgave, vi løser sammen. For volden mod kvinder og børn bliver mere kompleks - det hænger også sammen med, at vores viden på området og indsigten i voldens konsekvenser og udtryk bliver mere omfattende. Derfor begyndte arbejdet med at udvikle vores kerneopgave og skærpe vores indsats i 2023, så den er helt på linje med de krav og forventninger, som samfundet har - og ikke mindst de krav og forventninger, vi møder fra kvinderne og børnene. Det drejer sig blandt andet om, at vi skal være helt skarpe på vores voldsfaglighed og ikke mindst arbejdet for sagen: At kvinder og børn har ret til et liv fri for vold. Som krisecenter er det vigtigt, at vi står fast på, at vi er fagpersoner med en voldsfaglighed, der er med til at beskytte, rådgive og støtte kvinder, der er udsat for vold. Det kræver både kvalificering og udvikling af alle medarbejdere i huset, men det kræver også en større grad af samarbejde internt i huset, og det blev etableret i 2023, med bl.a. den nye koordinatorfunktion, men også med oprettelsen af en stilling, der har fokus på analyse og kvalitetssikring. Et af formålene med den stilling er at sikre kvaliteten af vores dokumentation, og at den følger gældende lovgivning. Samtidig er det også et redskab til at blive klogere på vores egen indsats og de kvinder og børn, der bor i huset ved at bruge vores egne tal aktivt. I det ligger der at bruge vores egne tal til at lave statistik, så vi

kan blive klogere på ting såsom opholdslængde, socioøkonomisk baggrund, men også hvilke voldsformer kvinderne, og i nogle tilfælde børnene, er udsat for.

At vi hele tiden måler og kvalificerer vores egen indsats betyder, at vi i endnu højere grad kan arbejde ind i den virkelighed kvinderne og børnene står i. Det styrker vores arbejde fremadrettet, og sætter os i stand til at vurdere og formidle vores faglighed.

Et af de første fokuspunkter bliver udviklingen af et redskab, der skal bruges til evaluering af vores indsats, når kvinderne og børnene flytter fra Kvindehjemmet til brug i 2025.

Den øgede, komplekse situation som kvinderne står i, har også betydet en projektansættelse af en jurist i huset. Vores jurist spiller blandt andet en vigtig rolle i forhold til at sikre, at vores interne regler og praksis hviler på gældende lovgivning, men i højere grad også for at yde juridisk bistand til kvinderne. Den juridiske bistand dækker over en lang række emner, som eksempelvis lejeret, forældremyndighed og opholdstilladelse.

Bestyrelsen satte i 2023 penge af til et skriveforløb for kvinderne i huset. Grundet sygdom blev det kun afholdt få gange, men opstartes igen i løbet af 2024.

I 2023 var der flere ændringer på personalefronten, hvor Luiza Bertolucci, der tidligere har været faglig leder af SOFA teamet, blev souschef med personaleansvar for alle medarbejdere i det socialfaglige team. Det var resultatet af en proces, ledelsen havde kørt med en ekstern konsulent. Der var fokus på ledelsesstrukturen på Kvindehjemmet, hvor al formel ledelse og personaleledelse tidligere lå udelukkende hos forstanderen.

I bestyrelsen skete der også en række ændringer, hvor Dorthe Budtz trådte tilbage efter syv år som formand. Bestyrelsen valgte Malene Paulli Buchvald som ny formand og Gyrithe Saltorp som ny næstformand.

## Ændringer i medarbejderstaben

- Luiza Bertolucci blev ansat som souschef
- Katrine Albæk blev ansat som jurist i huset
- Sabine Claudi Risom overgik fra en projektstilling til en fast stilling med fokus på kvalitetssikring, dataanalyse, projekt og teamleder for vagtteamet
- Lærke Kuld Hansen blev ansat i serviceteamet
- Philip Schjærlund blev ansat som barselsvikar i en socialrådgiverstilling

”På Kvindehjemmet har vi rigtig meget data på de kvinder og børn, vi har boende. De tal skal vi i endnu højere grad bruge aktivt og til at måle på vores indsats. Kun på den måde kan vi blive endnu bedre. Derudover skal vi blive bedre til at kommunikere om vores arbejde - jeg ser det som et samfundsmæssigt ansvar at dele ud af vores viden, så andre kan få gavn af den. Ligesom vi også selv skal hæve blikket og få input og erfaringer fra andre på området”

Malene Paulli Buchvald, formand for Kvindehjemmets bestyrelse

”Som bestyrelse er en af vores vigtigste opgaver at sikre, at driften af Kvindehjemmet foregår inden for de gældende rammer, og at vi hele tiden har fokus på udvikling af Kvindehjemmet. Det er ikke bare arbejdet med udvikling af Kvindehjemmet i hverdagen, men også af de ambulante tilbud til kvinder, der ikke har brug for at bo på krisecenter, og efterværn til kvinder, der er flyttet ud. På den måde er vi med til at støtte kvinder i at tage stilling til den vold, de er udsat for, men også at give dem metoder, der danner grundlag for at de kan leve et liv frit for vold”

Gyrithe Saltorp, næstformand i Kvindehjemmets bestyrelse

## Tre hurtige spørgsmål til Katrine Albæk, jurist

### Hvad er din primære funktion i huset?

At yde juridisk rådgivning til beboerne. Det kan både være løbende rådgivning, hvor kvinderne bare kigger forbi, men det kan også være mere planlagt med fokus på et bestemt emne. Derudover deler jeg ny viden på området med resten af huset og bidrager til udformning af vores skriftlige standarder, hvis der er jura inde over.

### Hvorfor er det nødvendigt med en jurist i huset?

Kvinderne har mange komplekse problemstillinger, det kan bl.a. være opholdstilladelse, skilsmisseret og forældreansvar, men det kan også handle om økonomi og lejeret. Der er nogle faktorer, blandt andet samfundets udvikling og en højere grad af digitalisering, som er vigtige at have styr på, og det kan være nødvendigt at understøtte det juridisk. Der sker hele tiden en specialisering på vores område, og det stiller krav om at have kendskab til jura.

### Hvordan er dit samarbejde med resten af huset?

Rigtig fint. Det juridiske har ofte et naturligt momentum i det socialfaglige, og derfor bliver jeg automatisk inddraget i mange drøftelser af både kolleger og ledelsen. Det at have en jurist i huset gør det oplagt at kigge på egen praksis og bringe de juridiske aspekter i spil. På den måde kan vi sikre, at vi har nogle overordnede retningslinjer, så vores arbejde bliver mindre ad hoc-baseret.

## Tre hurtige spørgsmål til Sabine Risom, udvikling, analyse og projekt

### Hvad er din primære funktion i huset?

Analyse, udvikling og kvalitetssikring af vores data i huset. Derudover arbejder jeg også med GDPR og Danjournal, og så laver jeg statistik på vores beboere. Når der sker større organisatoriske ændringer i huset, det kunne være kontorflytninger og ombygning, så er det også mig, der er ansvarlig for dem og sørger for, at de bliver udført i samarbejde med andre i huset.

### Hvorfor er det nødvendigt?

Vi skal arbejde mere konkret viden ind i huset i forhold til at bruge de tal, vi har over kvinderne i huset og på den måde sikre vores indsats. Det er vigtigt, at vi rent faktisk genererer viden om vores målgruppe og arbejder ud fra det, fremfor at vi føler tingene. Derudover er det vigtigt at kvalitetssikre vores data, da der også er lovgivning på det område, vi skal overholde. Vi har nedsat en dokumentationsgruppe i huset, så vi har styr på vores behandling af data.

### Hvordan er dit samarbejde med resten af huset?

Opstarten har taget tid, nok fordi stillingen er ny og ikke alle var klar over, hvad den rent faktisk kunne. Derudover går vi også ind og ændrer på nogle eksisterende arbejdspraksisser, og det tager altid noget tid. Men jeg synes, vi er kommet rigtig godt i gang. Både internt i huset, men der er også blevet etableret nogle eksterne samarbejder, som kommer KvindeHjemmet til gode. Blandt andet er jeg med i en statistikgruppe gennem LOKK, hvor vi arbejder på at lave vores egen data, fordi Danmarks Statistik har ændret den måde de laver statistik over krisecentre på.



# Kvindehjemmet fylder år

I 2027 fylder Kvindehjemmet 125 år, og forberedelserne til fødselsdagen begyndte allerede i 2023. En af de meget tydelige forberedelser var en genindretning af balsalen, hvor der kom nye borde og de gamle folkestole fik lov at flytte ind igen. Genindretning blev bistået af Wohler Arkitekter, der blandt andet hjalp med at få husets historiske rød-

der trukket frem i indretningen. Hele endevæggen i Balsalen (det lille mødelokale) blev inddraget til et vægmaleri, som kunstnerduoen Some Other Waves stod for.

Bag kunstnerduoen 'Some Other Waves' står tvillingeparret Carla og Bjørk Nørremark. De laver væg- og loftsmalerier, og betegner det 'evigheds-kunst'. Begrebet kom ud fra idéen om at bruge allerede eksisterende lærreder, fremfor at producere nye.



## Animationsfilm med Børnetræet tager form

Børnetræet har en lang tradition bag sig med at arbejde med børn, hvor fokus altid har været på at høre børnenes stemmer - og nu bliver børnenes stemmer til en film. Filminstruktøren Mette-Ann Schepelern er i gang med at producere en dokumentar, der udspringer af børnenes fortællinger om den vold, de har været vidne til og i nogle tilfælde også fysisk udsat for.

Filmen er en animeret dokumentarfilm, og idéen med at lave det som en animationsfilm udsprang af Børnetræets egen metode, hvor de bruger fantasi, leg og indlevelse til at fortælle historier, også de svære dele af den.

"Jeg er dybt optaget af de præmisser Børnetræet arbejder med, og jeg er meget overrasket over, hvor kloge børn og unge er på deres egen situation. De samarbejder med præcis de vilkår, som de voksne giver dem, og de vil så gerne være dygtige og ikke skabe flere problemer. Det behov er et kardinalpunkt at imødekomme - og det gør Børnetræet", siger Mette-Ann Schepelern om sit samarbej-

de med Børnetræet.

Filmen bliver til i løbende samarbejde med Børnetræet. Børnene får lov til at se med på filmen un-

"Jeg er dybt optaget af de præmisser Børnetræet arbejder med, og jeg er meget overrasket over, hvor kloge børn og unge er på deres egen situation

Mette-Ann Schepelern, filminstruktør

dervejs i processen, blandt andet når Børnetræet holder pizzaaften for mødre og børn. Mette-Ann Schepelern præsenterede idéen om filmen på Kvindehjemmets virksomhedsseminar i 2023, og fortælle om arbejdet og præsentere sig selv for huset.

# Besøg på Kvindehjemmet

I 2023 havde Kvindehjemmet tre internationale besøg, hvor fokus for dem alle sammen var rettigheder for kvinder, der er udsat for vold. Det første besøg var fra Krisesentersekretariatet fra Norge, der er den norske pendant til LOKK. Her blev der holdt oplæg om Kvindehjemmets arbejde med bl.a. Empowerment Star, og hvordan fokus altid har været på kvindernes hjælp-til-selvhelp, og at de skal tilbage og være borgere i samfundet igen – på trods af det de har været udsat for. Senere kom ekspertgruppen GREVIO, der arbejder uafhængigt under Europarådet, på besøg. Deres arbejde har fokus på hvordan Istanbulkonventionen, der skal beskytte kvinder mod vold i hjemmet, udmøntes i medlemslandene. Formålet med besøget på Kvindehjemmet var at blive klogere på, hvordan Kvindehjemmet som Danmarks største krisecenter arbej-

der med kønsbaseret vold, og hvilke udfordringer vi møder i vores arbejde.

Rettigheder for kvinder, der er udsat for vold, var også på dagsordenen, da den mexicanske ambassadør gæstede Kvindehjemmet. Mexico har, som det første land i Latinamerika, vedtaget en feministisk udenrigspolitik, hvilket bl.a. dækker over, at Mexico forpligter sig til at fremme og beskytte mexicanske kvinders rettigheder ude i verden – det handler både om helbred og sundhed, men også når kvinder er udsat for partnervold. Et af målene med besøget var bl.a. at etablere et samarbejde med Kvindehjemmet i tilfælde af, at der skulle flytte en mexicansk kvinde ind, så hun kan hjælpes bedst muligt.

## Istanbulkonventionen

Istanbulkonventionen har til formål at forebygge og bekæmpe vold mod kvinder i hjemmet, og i sidste ende få indført nultolerance overfor denne form for vold.

Konventionen er den første internationale traktat, der definerer køn og dermed anerkender, at mænd og kvinder ikke blot er forskellige ud fra et biologisk perspektiv, men også at der eksisterer en socialt konstrueret kønskategori, der tildeler mænd og kvinder særlige roller og adfærdsmønstre

Kilde: Europarådet <sup>1</sup>

# De ydre rammer under behandling

Det var ikke kun Kvindehjemmets interne processer, der blev sat under lup i 2023. De ydre rammer blev også taget under kærlig behandling – i både større og mindre omfang. På 1. og 5. sal blev der installeret tv i alle lejligheder, terrassen ved personalekøkkenet fik nyt gelænder og trappe af metal, og gulvet blev slebet og behandlet, så man undgår at glide på det. Derudover var der ikke mindre end tre vandskader. Den første i slutningen af august, som gik ud over forstanderkontoret. Vandskaden betød en større renovering af kontoret, der blev taget i brug igen i slutningen af året. Den anden vandskade var på stikledningen, der går fra gaden ind i huset. Efter vandskaden på forstanderkontoret, der skyldtes et toilet, der løb, blev det besluttet at give alle 43 toiletter i huset en eftersyn. I den pro-

ces var der en aflukningsventil, der ikke blev lukket ordentligt, og det resulterede i vandskade nummer tre.

Efter et besøg af Københavns Brandvæsen blev Kvindehjemmet pålagt at udarbejde en DKV-plan. En drifts-, kontrol og vedligeholdelsesplan, der skal bruges, når der løbende laves egenkontrol i huset. Alle processerne i planen blev i forvejen udført jævnlige, men brandvæsenet påpegede, at kontrollerne skulle dokumenteres, så de kan fremvises ved tilsyn fra brandmyndighederne. Efter et meget omfattende arbejde har Kvindehjemmet nu etableret sin egen DKV-plan, som brandvæsenet til gengæld anmodede om at anvende som skoleeksempel for andre virksomheder i samme situation.

# Det politiske landskab

Kønsbaseret vold har i en årrække befundet sig i periferien af den politiske bevidsthed, men de senere år har vi set en bevægelse, hvor kønsbaseret vold i højere grad bliver sat på den politiske dagsorden. Endnu vigtigere bliver den anerkendt som det, den er – netop kønsbaseret og en samfundsudfordring. Det har Kvindehjemmet og en række andre organisationer kæmpet for i mange år, og derfor er det også et vigtigt skridt på området.

Nogle af de store ændringer på området har bl.a. været vedtagelsen af en handlingsplan mod partnervold og -drab. Der blev lagt op til en revidering af §109 i Serviceloven, som skal stille mænd og kvinder lige, og så blev bevillingen til Sig Det Til Nogen forlænget indtil 2026.

## §109 til revision

§109 i Serviceloven, som er den paragraf Kvindehjemmet arbejder under, har længe været til politisk debat, om hvorvidt den skulle ændres, så den ikke udelukkende rummer kvinder. I 2023 blev der sat handling bag ordene, og Digitaliserings- og Ligestillingsministeriet sendte en ændring af §109 i høring. Det vil betyde, at kvinder og mænd stilles lige, så det ikke udelukkende er kvinder, paragrafen rummer. Fra Kvindehjemmets side har vi fra begyndelsen lagt vægt på, at en sådan ændring ikke må ændre på fokusset på den kønsbaserede vold, da der er forskel på den vold henholdsvis kvinder og mænd er udsat for. Derudover er det også vigtigt, at afsætte ekstra ressourcer til området..

## Partnerdrab får sin egen handlingsplan

I Danmark er hvert femte drab et partnerdrab, og fra 2017-2021 skete der mellem otte og 11 partnerdrab om året. 83 % af ofrene er kvinder. Det gør ikke bare partnerdrab til den største, enkeltstående drabsårsag, men partnerdrab er også den drabstype, hvor antallet af kvindelige ofre er størst<sup>2</sup>.

Tallene taler sit tydelige sprog og viser, at partnerdrab har en kønnet slagside, da det i størstedelen af tilfældene er kvinder, der er ofre. Denne præmis var også helt grundlæggende for handlingsplanen mod partnerdrab, hvor ministeren citeres i forordet<sup>3</sup>.

”

Partnervold er uacceptabelt. Alt for længe har partnerdrab været skjult bag ord som ”familietragedie”. Men det er drab, og det er et ligestillingsproblem, fordi det hovedsageligt er kvinder, der dræbes. Det er drab, vi både kan og skal være meget bedre til at forebygge og tale om

Marie Bjerre, ligestillingsminister

I juni måned kom handlingsplanen mod partnerdrab. Handlingsplanen bygger på et udspil fra 2022, hvor en række aktører, herunder LOKK, var inviteret med ind i processen. En del af punkterne i handlingsplanen har fokus på tidlig opsporing af volden og en bedre hjælp til ofre for vold, deres børn og voldsudøveren. Allerede i de indledende processer lagde LOKK vægt på, at der skal være fokus på opsporing af den vold, der ofte går forud for partnerdrab. Derfor er det også positivt, at handlingsplanen rummer 26 initiativer, hvoraf en række af dem handler om tidlig opsporing og bekæmpelse af vold. Som en del af handlingsplanen blev der også afsat flere penge til Lev Uden Vold og en række andre, ambulante tilbud.

Dele af finansieringen til dette kom bl.a. fra fordelingen af SSA-reserven. Fra SSA-reserven blev der også senere på året afsat midler til at forlænge ’Sig Det Til Nogen’ indtil 2026. Kvindehjemmets engagement og deltagelse i ’Sig Det Til Nogen’ bidrager til vores udvikling af voldsfagligheden, og det er en stor gevinst for Kvindehjemmet, at vi også kan arbejde med kvinder, der ellers ligger udenfor vores målgruppe.

## Børnenes rettigheder styrkes

2023 var ikke kun et år, hvor partnervold kom på den politiske dagsorden – også børns rettigheder blev styrket. Det skete bl.a. med vedtagelsen af Barnets Lov, men også med aftalen om et forbedret familieretligt system, der kom i slutningen af året. På Kvindehjemmet bor der oftest lige så mange børn som kvinder. I mange tilfælde kan det være

udfordrende, at børnene, fra lovgivningens side, tidligere primært blev betragtet som ledsager til deres mor, fremfor en selvstændig part i sagen. Gennem vores mangeårige arbejde med børn ved vi, at vold i familien har alvorlige konsekvenser for børnene - og derfor skal de også behandles derefter.

Med vedtagelsen af Barnets Lov er mange af de eksisterende rettigheder blevet samlet i en lov, mens nye også er blevet tilføjet. Formålet er at sikre en bedre og tidligere indsats for børn, unge og familier i udsatte positioner. Mest markant er, at børn fra deres 10. år får selvstændig partsstatus. Det betyder bl.a. at børnene får ret til at klage over afgørelser, men også at børn, i en periode, kan sige nej til samvær med deres forældre<sup>4</sup>.

Senere på året stod lovgivningen igen i børnenes tegn, da 'Aftalen om et forbedret familieretligt system' blev vedtaget. I aftalen fremgik forældrefremmedgørelse som et selvstændigt begreb. Det blev blandt andet begrundet med, at aftalen skal sikre at færre børn kommer i klemme, og at "chikane og forældrefremmedgørelse stoppes og forebygges". (Pernille Rosenkrantz-Theil, social- og boligminister).

At børn skal sikres mod at komme i klemme i forældres konflikter, er der ingen tvivl om, men at forældrefremmedgørelse skrives ind som et selv-

stændigt begreb i aftaleteksten er problematisk. Forældrefremmedgørelse er som begreb ikke fagligt underbygget, og anerkendes ikke af en række faglige organisationer, bl.a. WHO, GREVIO og FN's Kvindekonvention. Samtidig kan begrebet have store konsekvenser for børn i voldsramte familier. En anklage om at man 'fremmedgør' sit barn fra den anden forælder, kan i praksis gøre det vanskeligt at beskytte sit barn mod omsorgssvigt og vold, og samtidig giver det ikke anledning til at undersøge, hvad eksempelvis modstanden mod samvær bunder i. På Kvindehjemmet har vi givet udtryk for vores skepsis gennem Det Nationale Voldsobservatorium, som fremlægger kritikken for Folketingets Socialudvalg.

### **Det blev sagt i 2023**

Der sker rigtig meget på området for vold mod kvinder og børn, og vi oplever, at den generelle udvikling går i den rigtige retning, om end det går langsomt. Der stadig meget at gøre, og på tværs af den offentlige debat er der også stadig markant forskel på opfattelserne af den kønsbaserede vold. Opfattelser, som understreger, at der stadig er brug for, at vi formidler konsekvenserne af den vold kvinder og børn udsættes for og hvilke indsatser, vi som krisecenter bidrager med, så kvinder og børn oplever en meningsfuld og sammenhængende indsats.

”

Det er helt centralt for os, at de voldsudsatte personer uanset køn, der søger ophold på krisecenter, får adgang til en solid voldsfaglig indsats. Derfor er det vigtigt, at denne revidering af paragraffen [§109, red.] hviler på et solidt fundament af voldsforståelse

Laura Kirch Kirkegaard, direktør i LOKK

”

Hvor en sag tidligere kunne blive lukket hurtigt ned, hvis et offer for vold i en nær relation for eksempel ikke ønskede at anmelde gerningspersonen, og der ikke var objektive beviser nok, går vi nu ofte skridtet videre og forsøger at afklare, om vi på anden vis kan hjælpe borgeren

Tue Lauenblad, leder af det specialiserede team, der arbejder med vold i nære relationer i Vestegnens Politi<sup>5</sup>

”

Med lov om psykisk vold fik kvinderne et meget vigtigt instrument til at komme af med faderen til deres barn, hvis de ønskede det i forbindelse med en skilsmisse. Og den er blevet brugt flittigt siden [...] Loven misbruges af kvindekrisecentre, der har en proces, der sættes i gang, når en kvinde henvender sig<sup>6</sup>

Manderådet

”

Konflikter mellem forældre må aldrig gå ud over barnet. Derfor glæder det mig, at vi har indgået en aftale om familieretsområdet med udgangspunkt i barnets tarv. Vi har blandt andet fået prioriteret forebyggende tiltag og bedre og hurtigere hjælp til forældrene i de tilfælde, hvor samværsspørgsmål desværre kan ende i konflikt<sup>7</sup>

Victoria Velásquez, socialordfører for Enhedslisten

”

I Danmark skal ingen være i tvivl om, at vold mod sine nærmeste er uacceptabelt. Det har vi som samfund et fælles ansvar for at stå fast på<sup>8</sup>

Marie Bjerre, Ligestillingsminister

”

Vi har et ligestillingsministerium, der institutionelt reducerer kvindekønnet til en slags samfundsmæssig specialklasse, hvis udfordringer kræver et helt særligt fokus. Hele Ligestillingsministeriets eksistensgrundlag, ser jeg derfor som i bedste fald overflødig og i værste fald decideret skadeligt<sup>9</sup>

Sólbjørg Jakobsen, ligestillingsordfører for Liberal Alliance

## Kvindehjemmet i medierne

I begyndelse af 2023 bragte Jyllands-Posten et debatindlæg hvor Kvindehjemmet, sammen med en række andre krisecentre, stod på som afsender. Debatindlægget omhandlede Sig Det Til Nogen, hvor finansieringen stod til at udløbe ved udgangen af 2023 for Kvindehjemmet og krisecentrene i Holstebro og Kolding. Fokus var, at kvinder, der har været udsat for vold, har ret til at blive mødt af fagpersoner og få den rette hjælp til at komme fri af volden. Debatindlægget var en direkte opfordring til at forlænge finansieringen af Sig Det Til Nogen. Forlængelsen skete senere på året med handlingsplanen mod partnervold og partnerdrab, og finansieringen er indtil videre fastlagt indtil 2026.

I september måned kom Kvindehjemmet igen i søgelyset, hvor vi, i samarbejde med LOKK og fire andre krisecentre, medvirkede i en artikelserie i Politiken, der handlede om børns manglende mulighed for at komme i skole, når de bor på krisecentre. På baggrund af artiklen gik Mathias Tesfaye, børne- og undervisningsminister, ind i sagen, og i folkeskoleforligskredsen blev der indgået en aftale om at

ændre folkeskoleloven, så kommunerne ikke længere har pligt til at orientere begge forældre om et skoleskift. Ændringen af loven har stor betydning for børn i skolealderen på krisecentre, og sagens udvikling viser, hvor vigtigt det er, at vi på krisecentrene er åbne omkring de problematikker, vi oplever til hverdag, og hvilke konsekvenser det har for kvinder og børn. Lovændringen forventes at blive fremsat i Folketingets åbningsuge i 2024.

Aftalen, der er indgået, gælder kun for folkeskoler og dermed ikke børn i daginstitutioner. På Kvindehjemmet har vi fokus på, at loven bør udvides til også at gælde børn i daginstitutioner, som også oplever, at de ikke kan komme i dagsinstitution grundet sikkerhedsproblemer.

## Frygten for den voldelige forælder holder mange børn på krisecentre væk fra læge og skole

Mange danske børn opholder sig på krisecentre uden mulighed for lægebesøg eller skolegang, fordi det risikerer at afsløre, hvor i landet deres voldsramte forælder har søgt tilflugt med dem. Minister vil nu have ændret lovgivningen.

▶ AUTOMATISK OPLÆSNING



**Vi er parate til at kigge på, om der er noget, vi kan gøre for denne gruppe børn, som har det hårdt nok i forvejen**

Lise Bertelsen, undervisningsordfører i Konservative

## Esther turde ikke sende sin søn i skole af frygt for, hvad faren kunne finde på

Da Esther flyttede på krisecenter fra, hvad hun beskriver som en voldelig partner, fik det store konsekvenser for hendes søn, Samuel, der ikke kunne komme i skole.

# BEGIVENHEDER I 2023

## **For alle i huset**

- En fælles sommertur til Bonbonland
- Juletræsfest
- Juleaften
- Fejring af nytår
- Årskort til Zoo
- Årskort til Den Blå Planet
- Årskort til Statens Museum for Kunst

## **Særligt for kvinder**

- Yoga - ugentlig
- Jobcoach - hver tredje uge
- Markering af 8. marts med blomster og kort til kvinderne

## **For mødre og børn**

- Fælles udflugt til Hareskoven
- Cirkustur til Cirkus Arena
- Besøg af Den Røde Drage

## **Begivenheder for hele personalet**

- Temadag om arbejdsmiljø og trivsel på arbejdspladsen - hele personalegruppen deltog
- Virksomhedsseminar på Gilleleje Badehotel, hvor der var fokus på vores egen indsats og arbejdsgange i huset
- Kursus i førstehjælp - hele personalegruppen
- Intro til Compassion-fokuseret tilgang med psykolog Christina Schlander - for ledelsen og det socialfaglige team.
- Børneseminar afholdt af LOKK - Børnetræet deltog
- Landsmøde i Sig Det Til Nogen - ledelsen og medarbejdere i Sig Det Til Nogen deltog
- Uddannelsesdage 'Bo på krisecenter' - Børnetræet deltog
- LOKK kontraktpersonalseminar - alle socialrådgivere, pædagoger og Luiza Bertolucci deltog
- Lederseminar i LOKK
- Generalforsamling i LOKK
- Landsmøde LOKK

## **Repræsentation i eksterne fagmiljøer og interessefora**

- Næstformand i LOKK's bestyrelse - Katrine Nordbjærg
- Medlem af Det Nationale Voldsobservatorium under Kvinderådet - Luiza Bertolucci
- Dansk Socialrådgiverforenings faggruppe for kvindekrisecentre - Mathilde Vigstrup Rasmussen
- LOKK's statistikgruppe - Sabine Risom
- LOKK's arbejdsgruppe vedr. ambulanserådgivning - Andlib Uddin
- LOKK's Børnegruppe - Lise Døssing Nielsen
- Mary Fondens ekspertgruppe - Marie Møller Christensen
- Netværk for psykologer, der arbejder på krisecenter - Ann-Kathrine Laursen
- Netværk for socialrådgivere, der arbejder på krisecenter - Ane Ljungdahl og Olivia Møller
- Netværk for børnefaglige pædagoger, der arbejder på krisecenter - Marie Møller Christensen, Lise Døssing Nielsen og Tina Jensen
- Netværk for jurister - Katrine Albæk deltager på vegne af Kvindehjemmet og LOKK



# KILDEHENSNINGER

- 1: Council of Europe (2011) Europarådets konvention om forebyggelse og bekæmpelse af vold mod kvinder og vold i hjemmet.
- 2: Justitsministeriets forskningskontor (2024) Drab i Danmark
- 3: Regeringen (2023) Handlingsplan mod partnervold og partnerdrab
- 4: Social-, Bolig- og Ældreministeriet (2023) Barnets lov sikrer flere rettigheder til børn
- 5: Dansk Politi (2023) "Nu ringer politiet ved mistanke om vold i nære relationer". Lokaliseret den 13. marts 2024 på <https://dansk-politi.dk/nyheder/nu-ringer-politiet-ved-mistanke-om-vold-naere-relationer>
- 6: Manderådet (2023) "Notat fra møde med ligestillingsministeren". Lokaliseret den 1. marts 2023 på <https://manderaadet.dk/2023/09/22/notat-fra-moe-de-med-ligestillingsministeren/>
- 7: Social-, Bolig- og Ældreministeriet (2023) Ny aftale styrker indsatsen til børn i brudte familier. Lokaliseret den 29. februar på <https://sm.dk/nyheder/nyhedsarkiv/2023/nov/ny-aftale-styrker-indsatsen-til-boern-i-brudte-familier>
- 8: Digitaliserings- og Ligestillingsministeriet (2023) 26 initiativer i historisk ambitiøs handlingsplan mod partnervold og partnerdrab. Lokaliseret den 23. februar på <https://digmin.dk/ligestilling/nyheder/nyhedsarkiv/2023/jun/26-initiativer-i-historisk-ambitioes-handlingsplan-mod-partnervold-og-partnerdrab->
- 9: Altinget (2023) Politisk ordfører: Marie Bjerre har et sørgeligt syn på ligestilling. <https://www.alinget.dk/christiansborg/artikel/solbjoerg-jakobsen-marie-bjerre-saelger-ud-naar-hun-istemmer-sig-venstrefloejens-offerfortaelling?toke=fb7ba-a4837d241f39704f6e0a0739c0e>

---

## Kontakt

Kvindehjemmet  
Jagtvej 153B  
2200 København N

CVR: 30047923

Marianne Jensen, videns- og kommunikationsmedarbejder  
[mj@kvindehjemmet.dk](mailto:mj@kvindehjemmet.dk)